
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 11 ex. / N.M. / 17.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.407/2019 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 223/2013 privind revocarea HCL nr. 340/2009 şi 
stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie contravenţii  în domeniul gospodăririi 
Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 14 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierii locali Smical Ana Irina, Brăgaru Marin, Sinn 

Clara, Pap Zsolt Istvan,  înregistrat cu nr.503/2019; 

• Referatul de aprobare al consilierilor locali Smical Ana Irina, Brăgaru Marin, Sinn Clara, Pap 

Zsolt Istvan, înregistrat la Municipiul Baia Mare cu nr. 503/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 7101/2019 al Direcției Poliția Locală – Compartiment Poliția 

Animalelor, privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 223/2013 privind revocarea HCL 

nr. 340/2009 şi stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie contravenţii în domeniul 

gospodăririi Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 223/2013 privind revocarea HCL nr. 340/2009 şi stabilirea 

sancţiunilor pentru faptele care constituie contravenţii în domeniul gospodăririi Municipiului 

Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 318/2013 privind modificarea şi completarea anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municpiului Baia Mare nr. 223/26.06.2013 privind revocarea 

HCL nr. 340/2009 şi stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie contravenţii în 

domeniul gospodăririi Municipiului Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 323/2016 privind modificarea şi completarea Anexei nr. 1, la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nr. 223/26.06.2013, privind revocarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 340/2009 şi stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie 

contravenţii în domeniul gospodăririi Municipiului Baia Mare ; 

• Prevederile OUG nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecția mediului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 211 din 15 noiembrie 2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordinului nr. 119 din 4 februarie 2014 al ministrului sănătăţii pentru aprobarea 

Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei; 

• Prevederile O.G nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, republicată, cu  toate 

modificările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local şi Ordinul nr. 353/2007 

pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 92/2007; 

• Prevederile H.G nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în 

unele zone publice, cu modificări şi completări; 



2 

 

 

 

  11ex. / N.M. / 17.10.2019  

• Dispoziţiile Legii nr. 61/1991 republicată,  pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 

norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice şi ale O.G nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravenţiilor, cu toate modificările şi completările ulterioare;  

• Prevederile O.U.G.195/2002, republicată, privind circulaţia pe drumurile publice;  

• Prevederile Legii nr.24/2007, privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din 

intravilanul localităţilor; 

• Prevederile Legii nr. 155/2010, a Poliţiei Locale; 

• Prevederile H.G 1332/2010, pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 

funcţionare a Poliţiei Locale;  

• Îndeplinirea prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică locală și ale art. 8 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

• Art. 129, alin. 2, lit. d și alin. 7, din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței consiliului local:Capitolul I, pct.7 se completează cu 

introducerea unei noi mențiuni la final - ”Luarea măsurilor imediate, se poate dovedi prin orice 

mijloace legale”; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I. Se aprobă modificarea Anexei  nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 223/2013 privind revocarea 

HCL nr. 340/2009 şi  stabilirea sancţiunilor pentru faptele care constituie contravenţii în domeniul 
gospodăririi Municipiului Baia Mare, după cum urmează: 

 
1. La capitolul I. ÎN DOMENIUL EDILITAR GOSPODARESC  ŞI ADMINISTRAREA FONDULUI 
LOCATIV  PUBLIC pct. 6 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

6. 

Neîntreținerea curățeniei și igienei în clădiri şi locuinţe 

individuale, anexe gospodăreşti, a spațiilor de desfășurare a 

activităților, în spaţiile comune ale blocurilor de locuinţe, 

precum și pe terenurile aferente acestora. Sancţiunea se 

aplică deţinătorilor cu orice titlu a bunurilor imobile, persoane 

fizice sau juridice, şi doar în acele cazuri în care acestea sunt 

vizibile din spaţiul public. 

1.000- 2.000 2.000- 2.500 

 
2. La capitolul I. ÎN DOMENIUL EDILITAR GOSPODARESC  ŞI ADMINISTRAREA FONDULUI 
LOCATIV  PUBLIC pct. 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

7. 

”Neluarea măsurilor imediate de către proprietarii/deținătorii de 

construcții de a remedia problemele cauzate de degradarea 

fațadelor și acoperișurilor, respectiv de a marca și izola zona 

expusă. Luarea măsurilor imediate, se  poate dovedi prin orice 

mijloace legale”. 

1.000-2.000 2.000-2.500 

 
 

3. La capitolul I. ÎN DOMENIUL EDILITAR GOSPODARESC  ŞI ADMINISTRAREA FONDULUI 
LOCATIV  PUBLIC pct. 8 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 



3 

 

 

 

  11ex. / N.M. / 17.10.2019  

 
 

8. 

”Neasigurarea măsurilor de conservare, de protecţie a domeniului 

public şi siguranţă a circulaţiei pentru construcţiile nefinalizate, 

pentru care nu se solicită o nouă autorizaţie de construire în 

condiţiile legii şi care sunt amplasate la frontul stradal în adiacenţa 

domeniului public.” 

1.000-2.000 2.000-2.500 

 
4. La capitolul I. ÎN DOMENIUL EDILITAR GOSPODARESC  ŞI ADMINISTRAREA FONDULUI 
LOCATIV  PUBLIC pct. 35 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

35. 

”Depozitarea pe domeniul public în alte locuri decât cele special 

amenajate a deșeurilor vegetale (iarbă, frunze, crengi etc) de către 

deținătorii de imobile fără utilizarea de  saci menajeri sau recipiente 

speciale, în vederea colectării lor facile de către operatorul de 

salubrizare, cu excepția cazurilor când acestea se utilizează pentru 

obținerea compostului individual” 

200-1.000 500-1000 

 
5. La pct. 13 al capitolului II. SALUBRIZAREA MUNICIPIULUI se elimină amenda pentru 
persoane fizice 
 
6. La capitolul III. NORME DE CONVIEŢUIRE SOCIALĂ  pct. 7 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

 

7. 

”Nerespectarea distanţei de minim 10 m a amplasamentului 

adăpostului (cuşca) câinelui faţă de apartamentele învecinate în 

curţile de folosinţă comună, excepție făcând cazurile în care toți 

proprietarii apartamentelor cu vedere spre curtea comună, își dau 

acordul în scris.” 

300-1.000 1.000-2.500 

 
7. La capitolul III. NORME DE CONVIEŢUIRE SOCIALĂ la pct. 11 se introduce amendă pentru 
persoane juridice şi va avea următorul cuprins: 

 

11. 

Aruncarea pe domeniul public sau privat al Municipiului Baia Mare 

de obiecte care pot provoca poluare precum și disconfort 

vizual/estetic  (deșeuri de ambalaje, ziare, mase plastice, resturi 

menajere, mucuri de țigară, resturi vegetale etc.). 

200- 500 1000-2500 

 
8. La capitolul III. NORME DE CONVIEŢUIRE SOCIALĂ  pct. 14 se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

 

14. 

”Circulaţia  cu vehicule cu tracţiune animală (căruţe), în zonele de 

locuit ale Municipiului Baia Mare cu excepția trăsurilor și căruțelor 

cu caracter cultural sau expositional și doar cu autorizație specială 

emisă de Primărie.” 

200- 500  

 
9.La capitolul III. NORME DE CONVIEŢUIRE SOCIALĂ după pct. 14 se introduce un nou punct, 
pct 15, cu următorul cuprins: 

 

15 

Blocarea accesului de aprovizionare a unitatilor comerciale sau de 

producție, în perioada de activitate, daca acestea au expres 

prevazute, prin afișare vizibilă, zilele și intervalul orar de 

aprovizionare 

500-1000 1000-2500 

 



4 

 

 

 

  11ex. / N.M. / 17.10.2019  

10. La capitolul IV.  ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC pct. 19 se modifică şi va avea 
următorul cuprins: 

 

19 

”Abandonarea sau depozitarea temporară a  deşeurilor sau 

obiectelor de uz casnic pe străzi, în parcuri, pe terenuri virane, 

precum și depozitarea pungilor cu deșeuri menajere în coşurile de 

gunoi stradal” 

500-1000 2000-2500 

 
11. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE pct. 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

1 

”Crearea disconfortului fonic și/sau olfactiv ca urmare a deținerii 
animalelor de companie într-un imobil aflat în condominiu sau intr-o 
curte de folosință comună, precum și neasigurarea curățeniei, a 
condițiilor de adăpostire, îngrijire, hrănire, mișcare și atenție necesare 
în funcție de nevoile etologice ale animalului. Deținerea animalelor de 
companie în curțile comune se poate face numai cu acordul vecinilor 
direcţi sau a asociaţiilor de proprietari dacă acestea există.”  

200-500  

 
12. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE  pct. 2 se abrogă. 
 
13. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE  pct. 6 se abrogă. 
 
14. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE pct. 8 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

8 

”Deținerea animalelor de ferma în cartierele Ferneziu, Firiza, Blidari, 
Valea Borcutului fără respectarea normelor sanitar-veterinare,  
respectiv cu crearea de disconfort vecinilor sau prejudicii 
proprietăților învecinate.” 

500-1000  

 
 

15. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE pct. 9 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

9 

”Adăpostirea animalelor de fermă în încăperi neprevăzute cu sisteme 
de evacuare în siguranță a dejecțiilor, amplasate la o distanță mai mică 
de 10 m de gardul cu vecinii” 

500-1000  

 
16. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE pct. 10 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

10 
”Nedeținerea echipamentelor ecologice de colectare a dejecțiilor și a 
levigatului sau a microstațiilor de epurare a acestora” 

400-1000  

 
17. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE  pct. 11 se abrogă. 
 
18. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE pct. 13 se modifică şi va avea următorul cuprins:  

 

13 

Neexecutarea lucrărilor de dezinsecţie, deratizare şi dezinfecţie, 

periodic sau ori de câte ori este nevoie, prin societăţi autorizate în 

executarea lucrărilor DDD; 

200-500  

 



5 

 

 

 

  11ex. / N.M. / 17.10.2019  

19. La capitolul V. DEŢINEREA ANIMALELOR DE COMPANIE ŞI ANIMALELOR DE FERMĂ PE 
RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE  pct. 14 se abrogă. 
 
20. La capitolul VII. ADMINISTRAREA SPAŢIILOR VERZI. CONSERVAREA ŞI PROTECŢIA 
MEDIULUI, COMBATEREA VECTORILOR: ROZĂTOARE, INSECTE, DĂUNĂTORI  pct. 17 se 
abrogă. 
 
21. La capitolul VII. ADMINISTRAREA SPAŢIILOR VERZI. CONSERVAREA ŞI PROTECŢIA 
MEDIULUI, COMBATEREA VECTORILOR: ROZĂTOARE, INSECTE, DĂUNĂTORI pct. 22 se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

22 

„Utilizarea domeniului public pentru diferite activităţi gospodăreşti 

(spălat rufe, covoare, sau obiecte de uz casnic, uscat rufe, gătit, 

reparaţii auto, etc.)  precum și montarea oricăror sisteme/dispozitive  

care să deservească activitățile menționate” 

200-500 1000-2000 

 
22. La capitolul VII. ADMINISTRAREA SPAŢIILOR VERZI. CONSERVAREA ŞI PROTECŢIA 
MEDIULUI, COMBATEREA VECTORILOR: ROZĂTOARE, INSECTE, DĂUNĂTORI  pct. 23 se 
abrogă. 
 
23. La pct. 25 al capitolului VII. ADMINISTRAREA SPAŢIILOR VERZI. CONSERVAREA ŞI 
PROTECŢIA MEDIULUI, COMBATEREA VECTORILOR: ROZĂTOARE, INSECTE, DĂUNĂTORI 
se elimină amenda pentru persoane fizice. 
 
24. Se modifică titlul capitolului XIII care va avea următorul conținut ” REGLEMENTĂRI PRIVIND 
CONDIȚIILE DE DISCONFORT FONIC, TERMIC ȘI OLFACTIV PE RAZA MUNICIPIULUI BAIA 
MARE” 
 
25. La capitolul XIII. REGLEMENTĂRI PRIVIND CONDIȚIILE DE DISCONFORT FONIC, TERMIC 
ȘI OLFACTIV PE RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE după pct. 6 se introduce un nou punct, pct 7, 
cu următorul cuprins: 

 

7 

Efectuarea lucrărilor de toaletare, cosire pe spațiile verzi sau de 

reparații la carosabil dacă produc zogomot ce poate perturba liniștea 

publică în intervalul orar 13,00-14,00 și 22,00-8,00. 

500-2000 2000-2500 

 
 

26. La capitolul XIII. REGLEMENTĂRI PRIVIND CONDIȚIILE DE DISCONFORT FONIC, TERMIC 
ȘI OLFACTIV PE RAZA MUNICIPIULUI BAIA MARE după pct. 7 se introduce un nou punct, pct 8, 
cu următorul cuprins: 

 

8 
Funcționarea afumătoriilor în zonele de locuit dacă generează 

poluare cu fum și disconfort pentru vecini 
500-2000 2000-2500 

 
Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul şi Direcţia Poliția Locală 

– Compartiment Poliția Animalelor. 
 
Art.III. Aducerea la cunostință publică a prevederilor prezentei hotărâri se va realiza prin grija Direcției 

Relații Publice. 
 
Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureș; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Poliția Locală; 

• Direcţiei Economice; 

• Direcției Relații Publice; 

• D-nei Smical Ana Irina, d-nei Sinn Clara, dl. Brăgaru Marin, dl.Pap Zsolt Istvan; 



6 

 

 

 

  11ex. / N.M. / 17.10.2019  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare      

 

 

                                                                                                                            

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


